
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1562 del 10/12/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 10/12/2024 n. 1562 

Settore III 
3.4 - Area Amministrativa, Concessioni, Autorizzazioni ed Economato 

3.4.4 - UO Economato, cassa economale e magazzino 

OGGETTO: FORNITURA DOTAZIONE DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETTERA B) DEL D. LGS. 
36/2023 ALL'OPERATORE ECONOMICO TOBAGO DI MONTENOVO IVANO COD. FISC. 
MNTVNI60B27G157A - P.IVA 02446210425. CIG: B4B0D5D01B.  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che, in esecuzione di quanto disposto dal T.U. sulla salute e sicurezza sul lavoro, tra 
gli obblighi del Datore di lavoro per garantire la prevenzione e la protezione della salute dei lavoratori 
che svolgono specifiche mansioni è prevista la dotazione di appositi dispositivi di protezione 
individuale (DPI) e di abbigliamento adeguato (D. Lgs n. 81/2008 e s.m.i.);  
 
VISTA la Delibera di Giunta n. 118 del 12/04/2005 che da ultima ha approvato il “Regolamento 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. Disciplina per l’assegnazione e la distribuzione 
del vestiario per determinati profili professionali del personale dipendente” e la Delibera di Giunta n. 
187 del 29/04/2008 con la quale sono state approvate le nuove tabelle esplicative vestiario e 
dotazioni di sicurezza; 
 
RICHIAMATE: 

• la Determinazione Dirigenziale n. 1204 del 08/10/2024 del Settore I che prevede 
l’assunzione, a decorrere dal 21/10/2024, di un Istruttore Geometra che verrà assegnato al 
Settore III – Edilizia e Lavori Pubblici - Reparto Operativo di Ancona; 

• la richiesta pervenuta tramite mail in data 23/10/2024 con la quale la Responsabile dell’Area 
Viabilità, Gestione e Sviluppo richiede la fornitura dei necessari DPI per l’Istruttore Geometra 
di nuova assunzione;  

• la richiesta pervenuta tramite mail in data 27/11/2024, acquisita al protocollo n. 42430 del 
28/11/2024, con la quale la Responsabile dell’Area Ambiente richiede la fornitura di caschetti 
antinfortunistici colore bianco per gli Istruttori Ambientali;  

 
CONSIDERATO necessario provvedere all’acquisto della dotazione di DPI, come previsto dal 
Regolamento dell’Ente, da utilizzare durante lo svolgimento delle mansioni a cui i dipendenti sono 
preposti; 
 
VISTI: 
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che l’affidamento di servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici;  



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1562 del 10/12/2024 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. N. 36/2023 il quale prevede un apposito atto nel quale vengano 
individuati gli elementi essenziali dell’affidamento diretto,  
- l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale consente di derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00;  
- l’art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 
dicembre 2018) che, modificando l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 
1.000,00 ad € 5.000,00 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al 
Mercato Elettronico per acquisti di beni/servizi;  
 
DATO ATTO che la ditta TOBAGO di Montenovo Ivano con sede legale in Via Grandi n. 12 – 
60027 OSIMO - C.F: MNTVNI60B27G157A - P. IVA 02446210425, specializzata in abbigliamento 
professionale, già affidataria di precedenti contratti resi in maniera regolare ed accurata, ha 
espresso la propria disponibilità ad effettuare la fornitura di dispositivi di protezione individuale 
come richiesti; 
 
VISTO il preventivo del 04.12.2024 completo di schede tecniche dei prodotti, acquisito agli atti con 
prot. n. 43405 del 05/12/2024, presentato dalla ditta TOBAGO di Montenovo Ivano- OSIMO C.F: 
MNTVNI60B27G157A - P. IVA 02446210425, ritenuto congruo per la tipologia degli articoli offerti, 
per una spesa complessiva pari ad € 253,40 + IVA 22% per complessivi € 309,15 al lordo di IVA;  
 
DATO ATTO che, con riferimento alla ditta sopra riportata: 
 - non sono state individuate annotazioni sul casellario ANAC alla data del 06/12/2024, 
 - è stata verificata la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata, come si evince dal DURC 
on line Numero Protocollo INPS_42446759 Data richiesta 13/09/2024 Scadenza validità 11/01/2025; 
- ai fini della “tracciabilità dei flussi finanziari”, come previsto dall’ art. 3 della Legge 136 del 
13.08.2010 è stato acquisito il seguente codice identificativo gara CIG: B4B0D5D01B; 
 
 VISTE le dichiarazioni presentate dalla ditta TOBAGO di Montenovo Ivano – OSIMO rese ai sensi 
del DPR 445/2000, concernenti il possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D. Lgs. 36/2023 
ed il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010, 
disponibili agli atti dell’Ente con Protocollo n. 28691 del 02/08/2024;  
 
DATO ATTO che attualmente non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma  
1 della Legge 488/1999 (come modificato dal D.L. 168/2004 conv. in Legge 191/2004)  
aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;  
 
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

- con delibera di Consiglio n. 3 del 11/01/2024 è stata approvata la Nota di aggiornamento al 
DUP 2024-2026; 

- con delibera di Consiglio n. 6 del 16/01/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 
2024-2026; 

- con decreto del Presidente n. 3 del 18/01/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026; 
 

RITENUTO per quanto sopra enunciato di dover procedere alla fornitura di articoli di dispositivi di 
protezione individuale, affidando direttamente la fornitura, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 
del D. Lgs. 36/2023, alla ditta TOBAGO di Montenovo Ivano con sede legale in Via Grandi n. 12 – 
60027 OSIMO - C.F: MNTVNI60B27G157A - P. IVA 02446210425 al costo di € 253,40 + IVA 22% 
per una spesa complessiva di € 309,15 al lordo di IVA; 
 
ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria per complessivi € 309,15 ai seguenti capitoli di 
bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio 2024, come segue: 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1562 del 10/12/2024 

- per € 235,95 Missione 01 Programma 0106 Capitolo 1021600105 anno 2024 “Divise personale 
ufficio tecnico”, 

- per € 73,20 Missione 09 Programma 0902 Capitolo 10309020004/0 anno 2024 “Acquisto divise 
Area Ambiente”; 

CONSIDERATO che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 13.08.2010 sugli 
obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal DL 12 novembre 2010 n. 187 
successivamente convertito, con modificazioni, nella Legge 17 dicembre 2010;  
 
DATO ATTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza come previsto dall’art. 23 del 
D. Lgs. 33/2013;  
 
VISTO l’art. 107 – 3° comma del D. Lgs. n. 267/2000; 
  
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di interessi 
di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da 
parte del Dirigente responsabile del procedimento;  
 
RICHIAMATO il decreto del Presidente della Provincia n. 146 del 16/11/2023 di integrazione del 
precedente decreto n. 32/2022 e con il quale si affida al dirigente di ruolo della Provincia di 
Ancona, Dott. Ing. Roberto Vagnozzi, l’incarico dirigenziale di titolarità del Settore III - Edilizia e 
Lavori Pubblici per il raggiungimento degli obiettivi contenuti nel PIAO in corso di attuazione; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

 
2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, con affidamento 

diretto alla ditta TOBAGO di Montenovo Ivano con sede legale in Via Grandi n. 12 – 60027 
OSIMO - C.F: MNTVNI60B27G157A - P. IVA 02446210425, la fornitura di articoli di 
Dispositivi individuali di protezione per il personale provinciale, per l’importo totale di € 
309,15 (IVA 22% inclusa);  
 

3. di assumere ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, per la copertura degli oneri 
conseguenti al presente atto, impegni di spesa del Bilancio di Previsione 2024/2026, 
esercizio 2024, in favore dell’operatore economico TOBAGO di Montenovo Ivano - Osimo 
CF: MNTVNI60B27G157A - P. IVA 02446210425 che presentano la necessaria 
disponibilità, come segue: 

- per € 235,95 alla Missione 01 Programma 0106 Capitolo 1021600105,  
- per € 73,20   alla Missione 09 Programma 0902 Capitolo 10309020004/0; 

 
4. di dare atto che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 13.08.2010 

sugli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal Decreto-legge 12 
novembre 2010 n. 187 successivamente convertito, con modificazioni, nella Legge 17 
dicembre 2010;  

 
5. di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale consistente in apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
secondo periodo del D. Lgs. N. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50 del medesimo decreto,  



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1562 del 10/12/2024 

 
6. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, 

ai sensi dell’art. 38, comma 2, dello Statuto provinciale che ha recepito il combinato 
disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.;  

 
7. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 
33/2013;  

 
8. di dare atto che: 

a. l’obbligazione sarà esigibile entro l’anno 2024, 
b. il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente, 
c. il CIG è il seguente: B4B0D5D01B. 

Ancona, 10/12/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): LIMPIDO MIRELLA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO 

Classificazione 04.02.13 
Fascicolo 2024/73 

http://www.provincia.ancona.it

		2024-12-10T12:05:55+0100




